
Sociāli atbildīgs 
publiskais 
iepirkums: būtība un 
tehnika

Agnese Frīdenberga
Sabiedriskās politikas 
centrs PROVIDUS
2024



Sociāli atbildīgs publiskais 
iepirkums

Ir publiskā iepirkuma paveids, kad tiek 
iepirktas ne tikai preces vai 
pakalpojumi, bet vienlaicīgi risināts 
kāds sociālais izaicinājums līdzās 
tādiem iepirkumiem kā zaļais vai 
inovāciju.
  



Cilvēkvalodā

SAPI ir iepirkums, kur kvalifikācijas 
prasībās vai tehniskajā specifikācijā 
mēs vērtējam kādu īpašu sociālu 
prasību/klauzulu vai rezervējam 
tiesības īpašiem uzņēmumiem (PIL 16 
pants) 



Briseles pašvaldība jau kopš 2012.gada 
(2019.gadā šis vēl vairāk izcelts), ka 
visiem publiskajiem iepirkumiem:
pakalpojumi  virs 75 tūkstošiem EUR 
un izpilde ir ilgāka par 60 dienām, 

ir jābūt sociāli atbildīgiem!!! 

Daži piemēri no ārvalstīm 



EK ēkas uzkopšanas iepirkumā paredzēja 
līguma nosacījumus attiecībā uz 
pretendenta pienākumu : 
1) līguma izpildes gaitā nodrošināt 
apmācības visiem iesaistītajiem 
darbiniekiem par tīrīšanas metodēm, 
piesardzības pasākumiem, kas saistīti ar 
tīrīšanas līdzekļiem u.tml., nosakot 
precīzas prasības apmācībām; 
2) radīt jaunas darba vietas noteiktām no 
darba tirgus izkritušām personām

Daži piemēri no ārvalstīm 



Castilla - La Mancha reģionālā 
pašvaldība (Spānija) - teritorijas 
uzkopšana

Izmantoja iespēju izsludināt priviliģēto 
iepirkumu - rezervēt iespēju piedalīties 
iepirkuma procedūrās tikai tiem 
kandidātiem vai pretendentiem, kuri 
nodarbina personas ar invaliditāti (x 
skaits).

Daži piemēri no ārvalstīm 



Vai SAPI ir obligāts? Jā un nē



⚬Radīt darba vietas no darba tirgus 
izkritušām personām

⚬Nodrošināt, ka tiek uzlaboti darba apstākļi 
nodarbinātiem
⚬Uzlikt par pienākumu izglītot savus darbiniekus

SAPI klauzulas



⚬Radīt darba vietas no darba tirgus izkritušām 
personām
⚬Nodrošināt, ka tiek uzlaboti darba apstākļi 

nodarbinātiem
⚬Uzlikt par pienākumu izglītot savus darbiniekus

SAPI klauzulas



⚬Radīt darba vietas no darba tirgus izkritušām 
personām
⚬Nodrošināt, ka tiek uzlaboti darba apstākļi 

nodarbinātiem
⚬Uzlikt par pienākumu izglītot savus 

darbiniekus

SAPI klauzulas



⚬Nodrošināt, ka tiek maksāts darba tirgum 
atbilstošs atlīdzinājums (nozares 
vienošanās)

⚬Radīt iespēju maziem un vidējiem uzņēmumiem, arī 
sociāliem uzņēmumiem, īstenot publisko iepirkumu
⚬Iepirkt ētiski ražotas preces

SAPI klauzulas



⚬Nodrošināt, ka tiek maksāts darba tirgum atbilstošs 
atlīdzinājums (nozares vienošanās)
⚬Radīt iespēju maziem un vidējiem 

uzņēmumiem, arī sociāliem uzņēmumiem, 
īstenot publisko iepirkumu

⚬Iepirkt ētiski ražotas preces

SAPI klauzulas



⚬Nodrošināt, ka tiek maksāts darba tirgum atbilstošs 
atlīdzinājums (nozares vienošanās)
⚬Radīt iespēju maziem un vidējiem uzņēmumiem, arī 

sociāliem uzņēmumiem, īstenot publisko iepirkumu
⚬Iepirkt ētiski ražotas preces

SAPI klauzulas



Latvija VAR
STARPTAUTISKĀ LIDOSTA „RĪGA”

Teritorijas uzturēšanas pakalpojums 
ziemas apstākļos 
(https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier
/Procurement/103790) 

SAPI kitērijs (10 punkti) “ja Pretendents 
visā iepirkuma līguma izpildes periodā 
nodrošina iepirkuma līguma izpildē 
iesaistītajiem darbiniekiem darbinieku 
veselības apdrošināšanas polise, kuras 
prēmijas apmērs ir vismaz 200,00 eiro 
gadā, katram darbiniekam



Latvija VAR
Jēkabpils reģionālā slimnīca
 
(https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procu
rement/101944) 

Iepirkums “Esošā apkures dūmeņa 
demontāža un jaunu nerūsējošā tērauda 
dūmeņu (3.gab) uzstādīšana Andreja Pormaļa 
ielā 125, Jēkabpilī, Jēkabpils novadā” izstrāde, 
būvdarbi un autoruzraudzība”
SAPI - vērtēšanas kritērijs - praktikantu 
nodarbināšana (max 5 punkti)



Labā prakse ir tad, kad ….

1.Publisko iepirkumu 
veicējs PIRMS TAM 
informē tirgus 
dalībniekus par savu lielo 
nodomu

2.Tas var būt “politikas 
dokuments”, kurā izklāstītas 
sociālās prioritātes

3.Apzina tirgus iespējas/arī 
sociālos partnerus

4.Un tikai tad izsludina SAPI



Labā prakse ir tad, kad ….

1.Publisko iepirkumu veicējs 
PIRMS TAM informē tirgus 
dalībniekus par savu lielo 
nodomu

2.Tas var būt “politikas 
dokuments”, kurā 
izklāstītas sociālās 
prioritātes

3.Apzina tirgus iespējas/arī 
sociālos partnerus

4.Un tikai tad izsludina SAPI



Labā prakse ir tad, kad ….

1.Publisko iepirkumu veicējs 
PIRMS TAM informē tirgus 
dalībniekus par savu lielo 
nodomu

2.Tas var būt “politikas 
dokuments”, kurā izklāstītas 
sociālās prioritātes

3.Apzina tirgus 
iespējas/arī sociālos 
partnerus

4.Un tikai tad izsludina SAPI



Labā prakse ir tad, kad ….

1.Publisko iepirkumu veicējs 
PIRMS TAM informē tirgus 
dalībniekus par savu lielo 
nodomu

2.Tas var būt “politikas 
dokuments”, kurā izklāstītas 
sociālās prioritātes

3.Apzina tirgus iespējas/arī 
sociālos partnerus

4.Un tikai tad izsludina 
SAPI



PALDIES!

Agnese Frīdenberga
agnese.fridenberga@providus.lv

www.providus.lv

Prezentācija sagatavota projekta “Risinājumi labākai Latvijas pārvaldībai” 
ietvaros, kuru finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem. Par priekšlikumu saturu atbild biedrība 
“Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”. 



| www.iub.gov.lv |

Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums: 
būtība un tehnika

Līga Jaunozola

Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste
2024. gada 24. aprīlis



| www.iub.gov.lv |

Sociāli atbildīgs + Publiskais iepirkums

Vai tā var būt?

Kādēļ veikt?

Konkurence? Kādēļ veikt?



Given the user 

personas identified for 

the campaign, 

elaborate on the 

branding identity that 

the campaign will 

project.

Sociālo apsvērumu iekļaušana iepirkumā

| www.iub.gov.lv |

Tehniskā 
specifikācija Pakalpojumu

 sniegšanas
 metodika

Godīgas 
tirdzniecības 

noteikumi

Līguma izpildes 
nosacījumi

Sociāli mazāk 
aizsargāto grupu 

iekļaušana 

Izpilde personām 
ar invaliditāti 

draudzīgā veidā

Sociālās 
garantijas 

darbiniekiem

Piekļuves 
nodrošināšana, preču 

vai pakalpojumu 
pieejamība personām

 ar invaliditāti



Sociālo apsvērumu iekļaušana iepirkumā

Pakalpojumu 
sniegšanas 
metodika

Pieejamība 
personām ar 

invaliditāti

Atbilstība 
universālajam 

dizainam

Saimnieciski visizdevīgākā 
piedāvājuma vērtēšanas 
kritēriji, piemēram:

Studējošo, 
pirmspensijas 

vecuma personu, 
bezdarbnieku 
iesaistīšana, 

sociālās garantijas 
līguma izpildē u.c.

| www.iub.gov.lv |



| www.iub.gov.lv |

Iespējas

PIL 2. 
pielikuma 

pakalpojumi

Konsultācijas 
ar tirgu

Labās 
prakses 
piemēri

Iepirkuma 
priekšmeta 

dalīšana 
daļās

Zemsliekšņa 
iepirkumi



| www.iub.gov.lv |

Līguma 
kontrole

Kvalifikācijas 
prasības 

Tehniskās 
specifikācijas 
prasības 

Piedāvājumu 
izvērtēšanas kritēriji

Līguma 
izpildes

 nosacījumi

Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums

Sekmīgs 
līgums!



| www.iub.gov.lv |pasts@iub.gov.lv|+371 22 41 66 41

Paldies! 

Līga Jaunozola
Tiesību aktu piemērošanas departamenta juriste

Informācija:
Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums
https://www.iub.gov.lv/lv/socialais-iepirkums


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

